

Det norske Universitet.

I. De første Læreres Udnævnelse.

Den 16 Jan. er Professor ordinarius i Philosophien, samt Medlem af Directionen for Universiteterne og de lærde Skoler, Etatsraad Nic. Treschow, Ridder af Dannebrog, allernaadigst udnævnt til første Professor i det philosophiske Facultet ved det norske Universitet.

Den 29 April er allernaadigst bestemt, at Etatsraad Ridder N. Treschow ved sin Afreise fra Kjøbenhavn til den ham ved det norske Universitet forundte Professorpost vedbliver at være Medlem af Directionen i alle de Eger, som angaae det norske Universitet og det lærde Skolevæsen i Norge, at ham i denne Egenkab forbeholdes det Sæde og den Anciennitet, han for nærværende Tid

har i Directionen, samt at han under sit Ophold i Norge deeltager, som brevvejlende Medlem, i Directionens Forhandlinger ved skriftligen at nedsende sine Betænkninger.

Den 16 Jan. er hidtilværende Professor i den græske Philologie ved Kiøbenhavns Universitet, G. Sverdrup, allernaadigst forflyttet til samme Lærerpost ved det norske Universitet; Professor i Zoologien ved Kiøbenhavns Universitet, Jens Rathke, udnævnt til Professor i Naturhistorien; hidtilværende Overlærer ved Christiania Cathedral-skole Søren Kasmussen til Professor i den theoretiske Mathematik, med Forpligtelse, indtil videre at holde Forelæsninger over Experimentalphysiken; hidtilværende Overlærer ved samme Skole, Ludvig Stoud Platou, Ridder af Dannebrog, til Professor i Historien; Adjunct ved Cathedral-skolen i Kiøbenhavn, Svend Brochmann Herleb, til Lector i Theologien og det hebraiske Sprog; samtlige ved det norske Universitet.

Den 24 Mart. ere Contoirchef i det Slesvig-holsteenske Cancellie, Cancelliesecretair Dr. Phil. Nic. Falck; Overlærer ved Kiøbenhavns Cathedral-skole Jacob Krum og Adjunct ved Frederiksborg lærde Skole, Christopher Hansteen fra 1 Mai d. A. i Raade entledigede fra deres nuhavende Embeder for at ansættes i Lærerposter ved

det norske Universitet, den første som Professor i Lovkundigheden, den anden som Professor i Phisiken og den tredje for det første som Lector i den anvendte Mathematik, dog at de, før de tiltræde bemeldte Embeder, og Bestallinger derpaa for dem udfærdiges, end mere skulle forberede sig ved en videnskabelig Udenlandsreise paa et Aar, til hvilken dem forundes allernaadigst Understøttelse.

Den 13 April er Undergartner ved den botaniske Have i Kiøbenhavn, Johan Siebke, udnævnt til Gartner ved den botaniske Have ved Universitetet i Norge *), imod at han tiltræder denne Tjeneste til den Tid i forestaaende Sommer, som Directionen efter Omstændighederne nærmere maatte bestemme.

Den 5 Junii er Professor extraordinarius i Medicinen ved Kiøbenhavns Universitet, Mich. Skielderup, allernaadigst forflyttet til Universitetet i Norge som Professor i det medicinske Facultet ved samme, saaledes at han tiltræder dette Embede den 1 Jun. 1814.

*) Plads til botanisk Have ved det norske Universitet haves i den betydelige Jordstrækning, som tilhører den af Hs. Majestæt Universitetet skænkede Gaard Eken.

II. Indretning af et interimistisk akademisk Collegium.

Ved Hs. Majestæts allerhøieste Resolution af 24 Mart. 1812 paa den for det norske Universitets Anlæg og Indretning nedsatte Commissions allerunderdanigste Forestilling var det allernaadigst bestemt, at de Professorer, som først ansattes, skulde udgiøre et interimistisk akademisk Collegium, hvori den ældste skulde tage Forsæde, dog uden Navn af Rector, og at dette Collegium ad interim skulde have samme Forretninger, som det akademiske Senat i sin Tid.

I Kraft heraf har Directionen under 5 Jun. d. N. svøiet den Foranstaltning, at de Professorer, som nu ere udnævnte og tilstæde, ere sammentraadte til et interimistisk akademisk Collegium under Forsæde af Etatsraad Ridder Treschow, Directionens brevvexlende Medlem, for, saa længe indtil det akademiske Senat efter den af Hans Majestæt allernaadigst bifaldte Plan i sin Tid bliver organiseret, at forestaae og varetage sammes Forretninger.

III. Foranstaltninger i Henseende til det norske Universitets Bibliothek.

Det Forraad af Boger, som allerede nu udgør det norske Universitets Eiendom og er at ansee

som Grundlægget for dets Bibliothek, bestaaer af følgende Samlinger:

1. Det Kongelige store Bibliotheks Doubletter, skænkede af Hs. Majestæt Kongen.
2. Det Colbjørnsenske Bibliothek, ligeledes skænket af Hs. Majestæt Kongen.
3. En Deel af det Rumohrste Bibliothek.
4. Det Andersenske Bibliothek.
5. Enkelte senere Acquisitioner.

1. Det Kongelige store Bibliotheks Doubletter.

Med allernaadigst Resolution af 2 Sept. 1811 (see disse Annal. 1811 2 B. S. 82) skænkede Hs. Majestæt Kongen til Universitetet i Norge Doubletterne *) af det store Kongelige Bibliothek i Kiøbenhavn, hvilke tildeels befandt sig under Varetægt af Directionen for Fondet ad usus publicos, til hvilket de i sin Tid med systematisk ordnet Fortegnelse vare afleverede, tildeels endnu stode i det Kongelige Bibliotheks Locale. Denne Doubletsamling, som for største Deel var opstaaet ved Erhvervelsen af det betydelige Suhmske Bibliothek i Aaret 1796, indeholder de fleste vigtige Bibliotheksværker af den ældre Literatur, Corpora Scriptorum og andre store Saiter, som det nu er høist vanskeligt at bekomme, og er saaledes ypperligen

*) Deres Antal er efter en foreløbig Beregning opgivet i disse Annaler 1811, 2 Bind, S. 82 til c. 5000 Folianter, 14000 Quarter og 40000 Octaver.

fikket til at danne et Grundlæg for et Universitetsbibliothek.

2. Det Colbiørnsenske Bibliothek.

I Novb. 1810 nedlagde Lieutenant (nu Kammerjunker) Colbiørnsen paa Kristineberg ved Nykøbing paa Falster allerunderdanigst for Hs. Majestæt sin i Aaret 1800 afdøde Faders, Conferenzzr. Jac. Edw. Colbiørnsens, efterladte Bogsamling, og henstillede til Allerhøivisssamme, hvilken for Staten gavnlig Anvendelse deraf maatte befales. Det behagede Hs. Majestæt, allernaadigst at modtage Lieutenant Colbiørnsens Tilbud, og derefter under 2 Sept. 1811 at skænke denne Bogsamling til det besluttede nye Universitet i Norge. Da den for bemeldte Universitets Anlæg og Indretning allernaadigst anordnede Commission var traadt sammen i Begyndelsen af Aaret 1812, og var bleven underrettet om, at den Colbiørnsenske Bogsamling allerede var foranstaltet henbragt til den lærde Skoles Bygning i Nykøbing, anmodede den Hr. Rector Bloch sammesteds om at besørge Bøgerne indpakkede i Casser, indtil deres videre Forsendelse kunde finde Sted, samt de fornødne Designationer forfattede m. v. Efterat saadant var skeet, blev hele Bogsamlingen i Foraaret 1812 efterhaanden ved Skibsleilighed affendt til Kiøbenhavn. Denne hele Samling bestod i alt af omtrent 800 Boll., meest i Lovkyndighedens og den classiske Litteraturs Fag.

3. Det Rumohrſke Bibliothek.

En holſteeniſk Adelsmand, Hr. D. C. A. von Rumohr, havde til den 11 Novb. 1811 ladet beramme en offentlig Auction i Kiel over en hans tilhørende koſtbar Bogſamling, beſtaaende i alt af noget over 4000 Bind, og indeholdende, foruden et med Smag truffet Udvalg af nyere Skrifter i Wiſſhetiken, de meelt claſſiſke Værker fra den gamle og nyere Tid. Directionen derom underrettet, og da denne Leilighed ſyntes ſærdeles beqvem til paa eengang at forſkaffe det allerede af Hs. Majeſtæt decreterede Univerſitet i Norge en betydelig Acquiſition iſær i den nyere Literatur, med Forbeholdenhed af hvad Hs. Majeſtæts eget Bibliothek deraf kunde behøve, committerede paa forventet allernaadigſt Approbation under 6 November Hr. Statsraad Cramer i Kiel til paa dens Vegne at indlade ſig i Underhandling med Hr. v. Rumohr, om han maatte være ſindet at overlade ſin Bogſamling udeelt for en ſaſt Kiøbeſum. Reſultatet blev en Contract, hvorved den hele Bogſamling blev under eet overladt Directionen for en Kiøbeſum af 2920 Rd. Sl. S. Cour., og allerede den 18 Jan. 1812 var den hele Transport lykkelig ankommen til Kiøbenhavn. Hvad i ſaa Henſeende var ſkeet og foranſtaltet, behagede det Hs. Majeſt., efter den til Allerhoiſſamme giorte allerunder-

danigste Indberetning om samtlige Omstændigheder, under 27 Novb. s. N. allernaadigst at approbere.

Imellem det Kgl. Bibliothek og det norske Universitet blev derefter Delingen saaledes iværksat, at det første beholdt en Andeel af Bøger til Beløb af 900 Rd. S. H. C., foruden forholdsmæssig Deeltagelse i Omkostningerne, og det norske Universitet overlodes alle de øvrige, mod Udredelsen af den dertil svarende Andeel i Kjøbesummen, nemlig 2000 Rd. S. H. Cour. og det forholdsmæssig Bidrag til Omkostningerne. Sidstnævnte Andeel af det Russiske Bibliothek blev ved Hr. Prof. Sverdrups Omhu indpakket til Afsendelse med de øvrige for det norske Universitet bestemte Bøger.

4. Det Andersenske Bibliothek.

Forrige Revisor i det Danske Cancellie, Cancellieraad Halvor Andersen, som døde i Begyndelsen af Aaret 1810, havde anvendt al den Tid, hans Embedsforretninger levede ham, og alt, hvad han ved indskrænket Huusholdning kunde samlespare, paa at udskrive, samle og anskaffe sig Haandskrifter og Bøger, meest til den nordiske, især Fædrelandets, Historie og Statistik. Han samlede saaledes foruden en betydelig Mængde Diplomer og andre Documenter, deels i Original deels i Afskrift, et Antal af Bøger, som ved hans

Død udgjorde over 15000 No. *), vel ikke alle af lige Bigtighed, men dog for største Delen af Værd for Fædrelandets Historie og Statistik. I Aaret 1786 legerede han den hele Bogsamling med Naturalier, Antiquiteter, og hvad mere dertil maatte henhøre, til sit Fødeland Norge, saaledes at, saafremt dette Rige nogentid opnaaede sit Ønske om at faae Universitet, skulde den dertil henlægges, men imidlertid gives Plads ved det Deichmanske Bibliothek i Christiania, dog adskilt fra samme og optegnet i særskilt Catalog. Imidlertid blev han ved at forøge sin Manuscript, og Bogsamling. Men da han nu formodentlig troede, at Universitet i Norge ikke vilde blive oprettet; da han betænkte, at det Deichmanske Bibliothek, som havde erhholdet adskillig Tilvæxt, allerede maatte eie en Deel af det, som i hans Samling forefandtes, og da han ønskede at sikke en af ham adopteret Datter, som han i Aaret 1798 havde testamenteret sin øvrige Efterladenskab i Penge og Penges Værd, med hendes Moder noget mere Udfomme, tilføiede han endnu i Aaret 1807 en Codicil, hvorved han bestemte, at hans Bøger ikke skulde tilfalde det Deichmanske Bibliothek, uden forsaavidt det ikke

*) Efter den siden stete Optegnelse 391 Folianter, 4722 Quarter, 9922 Octaver, foruden 55 i raae Materie, i alt 15090 No.

allerede eiede de samme Skrifter, eller hans Exemplarer maatte være fuldstændigere, eller have Noget tilfrevet til Oplysning og Berigtigelse. I det næste Aar efter Cancellieraad Andersens Død, og medens Boet endnu stod under Skifte, kom det til Overveielse angaaende et Universitets Oprettelse i Norge, og nu nedlagde den for bemeldte Universitets Anlæg og Indretning allernaadigst anordnede Commission og derefter Directionen for Universiteterne og de lærde Skoler Paastand om, at Samlingen, i alle Henseender udeelt, maatte udlægges det norske Universitet. Vel blev herimod gjort Indsigelse, saavel fra det Deichmanske Bibliothek, som fra Cancellieraad Andersens adopterede Datters og hendes Moders Side, hvilke efter hans sidste Disposition den Deel af Bogsamlingen, som det Deichmanske Bibliothek allerede eiede, med foranførte Undtagelser skulde komme tilgode. Men paa samme Tid indkom dog Forslag fra Eilshøsbørgen for den Afdødes adopterede Datter, som gik ud paa, at hun og Moder vilde frasælde al Paastand, naar den maatte tilstaaes en vis Livrente. Men da Paastanden vedblev fra det Deichmanske Bibliotheks Side, fandt man det rigtigst, at lade Spørgsmaalet om, hvem Samlingen skulde tilfalde, heel eller for en Deel, afgjøre ved Skifterettens Fragtning. Denne faldt under 24 Decb. 1812 derhen, at det nu oprettede norske Universitet

skulde være berettiget til, af afd. Andersens Boe
 at lade sig udlevere hans Bogsamling, Naturalier
 og Antiquiteter med videre dertil hørende, hvori
 blandt de giorte Paastande, saavel fra det Reichs
 manske Bibliotheks som fra Datterens og hendes
 Moders Side, maatte bortfalde. Denne Eragt-
 ning overstod upaaanket Fatalia Appellationis; der
 imod indkom Datterens Moder med en Forestil-
 ling angaaende Ubetydeligheden af Andersens Ef-
 terladsenskab, naar hans Samlinger, hvori han
 havde sat sin Formue, ganske gik derfra (Boets
 hele Tilbageblivende var da 609 Rd. 52 β. D. C.),
 og det aldeles Utilstrækkelige i denne Hielpetil-
 hendes og Datters Underholdning, hvilken den
 Afdøde dog havde havt til Hensigt at betrygge dem,
 og ansogte paa Grund af disse Omstændigheder om
 en aarlig Understøttelse for sig og Datter fra det
 Offentlige, saavel som og at Boet maatte godtgøres
 685 Rd. 11 β. D. C., som det havde udgivet for
 Catalogers Affattelse og i andre Omkostninger for
 og i Anledning af Bogsamlingen med videre dertil
 hørende. Directionen, som efter alle Omstændig-
 heder fandt disse Andragender at have megen Bil-
 lighed for sig, forelagde allerunderdanigst bemeldte
 Ansøgning med dens Grunde for Hs. Majestæt og
 indstillede til allerhøieste Resolution:

1. om de 685 Rd. 11 β. D. C., som i afd. Can-
 cellieraad Andersens Boe vare udlagte og bereg-

- nede som Omkostninger paa den Bogsamling med dertil hørende, som var tilkiendt det norske Universitet, maatte udredes af bemeldte Universitet;
2. om til Understøttelse for hans efterladte Datter, Karen Dorothea Andersen, og hendes Moder, maatte bestemmes 150 Rbd. aarlig, eller 75 Rbd. for hver, indtil de ved Giftermaal maatte blive forsørgede eller ved Doden afgaae;
 3. om Directionen maatte bemøndiges til at foranledige, at fra det Kongl. Finanzcollegium til Hs. Majestæt allerunderdanigst indstilledes om, hvor stor en Deel af bemeldte Understøttelse maatte som Pension udredes af Pensionsfondet under bemeldte Collegium;
 4. om det øvrige, som maatte udførdres til aarlig at udfylde ovenmeldte 75 Rbd. for hver, maatte udredes af det norske Universitet.

Disse Indstillinger behagede det Hs. Majestæt under 13 April d. A. allernaadigst at approbere. Directionen er derpaa indtraadt i Brevveksling med det Kongl. Finanzcollegium angaaende den under No. 3 ommeldte Punkt, og er under 21 Julii af samme bleven underrettet om, at Hs. Majestæt den 7 s. M. allernaadigst har bifaldt, at den afg. Revisor Andersens Datter tillagte Pension af 75 Rbd. aarlig maa udredes af det norske Universitets Fond, og de hendes Moder ligeledes tillagte 75

Rbd. derimod maac afholdes af det almindelige Pensionsfond.

De Andersenske Samlinger, der nu saaledes udeelte ere det norske Universitets Eiendom, have siden Voets Slutning været hensatte i en privat Bygning, hvor Plads for samme er bleven leiet.

5. Enkelte senere Acquisitioner.

Dertil hore adskillige ved Hr. Professor Sverdrup besorgede Indtægter paa Auctioner i Hovedstaden i Aarene 1812 og 1813, hvilke Anskaffelser i alt have kostet 1144 Rbd. 69 $\frac{1}{2}$ S.

For nu at see det Fornødne besorget i Henseende til Modtagelse, Optegnelse og Indpakning af de Bøger, som af H. S. Majestæt vare skænkede til Norges Universitet, og ellers for det kjøbte eller bestemte, fandt den for bemeldte Universitets Anlæg og Indretning anordnede Commission det nødvendigt at overdrage denne Forretning og Omsorg til en enkelt Mand. Da Hr. Prof. Sverdrup havde erklæret sig villig til, efter Commissionens Ønske, at paatage sig saadan Forretning og Omsorg og var bleven bemyndiget til at antage de fornødne Medhjelpere m. v., blev ufortøvet lagt Haand paa dette Arbeide, og saavel Doubletterne af det Kongl. Bibliothek som den Colbjørnsenske Bogsamling, den forommeldte Andeel af det Kumohrste Bibliothek og de paa Auctioner for det norske Uni

versitet fiobte Bøger af Hr. Prof. Sverdrup paa bemeldte Universitets Vegne modtagne og under hans Opsyn i Casser indpakkede. Saaledes fyldtes 243 store Casser, hvilke efterhaanden bleve henflyttede paa Kiøbenhavns Toldbod i et dertil med allerhoieste Tilladelse af det Kongl. Generaltoldkammer anvist særskilt Rum, for der at blive staaende, indtil de kunde udfribes til deres Bestemmelse. De til Afleveringen, Modtagelsen, Indpakningen og Henflytningen hørende Forretninger, vare alle tilendebragte i April 1812. Iffun det Undersenske Bibliothek havde ei endnu kunnet afleveres, fordi det ovenomtalte Retsspørgsmaal i Henseende til samme dengang endnu ikke var afgjort.

Under de nuværende politiske Conjunctioner har det endnu ei været mueligt at see de indpakkede Bøger med fornøden Sikkerhed assendte til deres Bestemmelse, og samtlige Casser, hvori de ere indpakkede, beroe derfor endnu i det Rum paa Toldboden, hvor de i Foraaret bleve henflyttede.

IV. Første Examen Artium i Junii Maaned.

Iffolge Hs. Majestæts aabne Brev af 10 April 1812 skulde Examen Artium for de unge Stude

rende, som i Maret 1813 dimittteredes til det norske Universitet, holdes i Slutningen af samme Mars Junii Maaned *). Med Hensyn hertil, og til fornøden Underretning ogsaa for dem, som, uden at være egentlig Studerende, maatte ønske at benytte academisk Underviisning efter den Udgang, som dem ved den allerhøieste Resolution af 2. Sept. 1811 angaaende et Universitets Oprettelse i Kongeriget Norge er forundt, havde Directionen for Universiteterne og de lærde Skoler betimeligen ladet indrykke i Norges Stiftssteders Intelligenzblade følgende Bekiendtgørelse:

”Da de første academiske Lærere ved det norske Universitet i Christiania, hvilke det har behaget Hans Majestæt Kongen at udnævne, tiltræde deres Værembeder sammesteds til indeløbende Mars 1ste Junii, saa vil i Folge deraf, og i Overeensstemmelse med Hans Majestæts aabne Brev af 10 April f. A., den første Examen Artium ved bemeldte Universitet blive at afholde i Slutningen af Junii Maaned næstkommende.

I Henseende til den Modenhed, som udfordres for Dimittenderne, de Prøver, som de ved denne Examen have at aflægge for at vinde academisk Borger-Ret, Examen's Indretning, Characterernes Bestemmelse m. v., vil for det

*) See disse Annal. 1812 S. 89.

første og indtil Fundatsen for Universitetet udkommer, i det Væsentlige blive at forholde efter de i Forordningen af 22 Mart. 1805 angaaende Examen Artium ved Universitetet i Kiøbenhavn, derom fastsatte Bestemmelser.

Naar Examen Artium er holdt, begynde derefter fra 1 Aug. d. A. de academiske Forelæsninger, til hvilke gives Udgang ikke allene for de egentlige Studerende, som ville danne sig til Lærde og til videnskabelige Embedsmænd, men ogsaa for hvem der ellers maatte have Lyst og fornødne Forkundskaber til at benytte academiske Forelæsninger i Modersmaalet over almeennyttige Kundskaber for det borgerlige Liv. Til Underretning for Saadanne bekiendtgøres herved, at naar de i en Alder af ikke under 17 Aar anmelde sig med paalidelige Vidnesbyrd om deres Sædelighed, Flid og Fremgang inden Udgangen af næste Junii Maaned, eller i det seeneeste inden Midten af Julii Maaned, for undertegnede Etatsraad og Professor Treschow, som formodes inden Mai Maaned's Udgang at være i Christiania, saa ville de, som ustuderte, ved Universitetet kunne blive antegnede, efterat de først have hørt vedkommende Professor aflagt Prover paa deres Fremgang i de Kundskaber, hvortil de hidtil have været anførte, og fornemmelig i at skrive Modersmaalet rigtigt, og deri

at udtrykke deres Tanker med Orden og Tydelighed. Den, som ved saadan Prøve befindes at mangle den Nødvendige, som udfordres for at kunne benytte academisk Underviisning, kan ikke dertil antages.

Ligesaa havde Directionen ved Circulære underrettet Rectorerne ved samtlige lærde Skoler i Norge om, at en saadan Examen til ovennævnte Tid vilde blive afholdt ved det norske Universitet, for at vedkommende Disciple, som maatte attraae at underkaste sig Examen Artium ved det norske Universitet og til academisk Underviisning vare modne, inden vedborlig Tid kunde vorde dimitterede.

Til denne Examen fremstillede sig derefter i alt 17 Candidater, nemlig 7 fra Christiania Cathedral-skole (en ottende, som var anmeldt, hindredes ved Sygdom fra at møde), 5 fra Trondhiems og 5 fra Christiansands Skoler. Fra Bergens Skole var Ingen anmeldt; ei heller Noget fra privat Underviisning. De skriftlige Prøver holdtes dervaa den 25, 26 og 28 Jun. paa Cathedral-skolens store Auditorium, under Universitetslærernes afvejlende Opsigt. Da disse skriftlige Opgaver *) der af Collegium academicum vare af-
talte og bestemte, nu af alle saaledes vare besvarede, at Universitetslærerne ved Censuren, den

*) De ere trykte i Budstikken af 9 Jul. 1813.

29; ikke fandt sig besejrede til at udelukke Nogen fra Udgang til den mundtlige Examen, holdtes denne Onsdagen den 29 Jul. og Torsdagen den 1 Jul. offentligen i Cathedralskolens Locale. I Henseende til disse Prober blev fulgt den Fremgangsmaade, som er bestemt ved Forordningen af 22 Mart. 1805, i Forbindelse med hvad i forrige Aar ved Kiøbenhavns Universitet var vedtaget *). Til at benævne Hovedcharactererne Meget godt, Godt og Temmelig godt, troede man det meest passende at benytte sig af de gamle bekiendte og ellers brugelige Characterer: Laudabilis, Haud illaudabilis og Non Contemnendus, eftersom disse kunde formodes at have meest Vægt og Indflydelse; forsaavidt efter Examen Artium's Indretning endnu en ringere Hovedcharacter kan finde Sted; nemlig Maadelig, var derfor ingen latinsk Benævnelse vedtaget, i det Haab, at Candidaterne vilde befrie Universitetslærerne for Anledning til at opfinde nogen saadan. Den 2 Jul. afholdtes den almindelige Censur, hvorved enhver tilkiendtes de specielle og den Hovedcharacter, som erfares af højsøiede Label. Den 3 Jul. skete Inscriptionen i Etatsr. Treschow's Huus. Derefter blev den 5 Jul. samtlige Candidaters Hovedcharacterer ved Slutningen af en latinsk Tale offentligen paa Cathedralskolens

*) See disse Annal. 1812, S. 254 ff.

store Auditorium, proclamerede af Etatsr. Treschow, der, ved forteligen at giøre disse Universitetets første Borgere bekiendte *) med dets Love og Fordringer, modtog, i det han overrafte dem deres academiske Borgerbreve, det høitidelige Løfte af dem, ubrødeligen at overholde og iagttage de dem herved paa lagte Pligter, hvorpaa Taleren sluttede med Ønsker for Universitetets, Kongens, og Fædrelandets Held.

Til som Ikkestuderet at benytte den academiske Underviisning havde Ingen dertil qualificeret meldt sig.

Den Dimittend, som ved Sygdom var bleven forhindret fra at indstille sig til Examen, nemlig Christian Bull fra Christiania Cathedralskole, blev siden stædet til en overordentlig Examen og erholdt de Characterer, som paa vedsoiede Liste ere anførte.

V. Blandede Efterretninger.

Under 17 Mai har Hs. Majestæt allernaadigst tilladt Kammerherre M. G. Rosenkrantz Storforst af Dannebrog og Dannebrogsmænd, der ifølge allerhøieste Commissorium af 10 April 1812 **)

*) Ernjte Love etc. Leges havde ikke endnu.

**) See disse Annal. 1812, S. 322 f.

Examen Artium

ved det norske Universitet 1813.

Examinander.		Fra hvad Skole.	Dansk Stil.	Latin.	Latin Stil.	Græsk.	Hebraisk.	Endsk.	Fransk.	Religion.	Geographie.	Historie.	Arithmetik.	Geometrie.	Hoved-Character.
1.	John Aas	Trondhiems Cathedralsskole	meg. godt.	udm. godt.	meg. godt.	meg. godt.	meg. godt.	meg. godt.	godt.	meg. godt.	meg. godt.	udm. godt.	meg. godt.	udm. godt.	Meget godt. (Laudab.)
2.	Jorgen Bernhoff	Trondhiems Cathedralsskole	meg. godt.	meg. godt.	meg. godt.	udm. godt.	meg. godt.	godt.	godt.	meg. godt.	meg. godt.	meg. godt.	meg. godt.	udm. godt.	Meget godt. (Laudab.)
3.	Jens Lyster Frølich	Trondhiems Cathedralsskole	godt.	udm. godt.	meg. godt.	udm. godt.	udm. godt.	meg. godt.	godt.	meg. godt.	godt.	godt.	meg. godt.	meg. godt.	Meget godt. (Laudab.)
4.	Hans Riddervold	Christianias Cathedralsskole	godt.	meg. godt.	godt.	meg. godt.	udm. godt.	godt.	tem. godt.	meg. godt.	udm. godt.	udm. godt.	udm. godt.	meg. godt.	Meget godt. (Laudab.)
5.	Olaus Michael Sanne	Christianssands Cathedralsskole	godt.	meg. godt.	godt.	meg. godt.	— —	meg. godt.	godt.	udm. godt.	godt.	meg. godt.	udm. godt.	udm. godt.	Meget godt. (Laudab.)
6.	Peter Munch Wang	Christianias Cathedralsskole	meg. godt.	meg. godt.	godt.	godt.	— —	godt.	godt.	meg. godt.	meg. godt.	meg. godt.	meg. godt.	meg. godt.	Meget godt. (Laudab.)
7.	Frederik Wilhelm Poppe	Christianias Cathedralsskole	meg. godt.	udm. godt.	godt.	meg. godt.	meg. godt.	godt.	godt.	meg. godt.	godt.	meg. godt.	godt.	tem. godt.	Meget godt. (Laudab.)
8.	Johannes Bedege	Trondhiems Cathedralsskole	godt.	meg. godt.	meg. godt.	udm. godt.	godt.	tem. godt.	godt.	meg. godt.	godt.	meg. godt.	meg. godt.	godt.	Meget godt. (Laudab.)
9.	Sigward Emil Petersen	Christianssands Cathedralsskole	meg. godt.	godt.	tem. godt.	godt.	— —	meg. godt.	godt.	meg. godt.	godt.	meg. godt.	udm. godt.	meg. godt.	Godt. (Haud illaud.)
10.	Christian Frederik Urbo	Christianias Cathedralsskole	meg. godt.	godt.	godt.	maadelig.	— —	meg. godt.	godt.	godt.	udm. godt.	udm. godt.	godt.	meg. godt.	Godt. (Haud illaud.)
11.	Johannes Keyser	Christianssands Cathedralsskole	meg. godt.	godt.	meg. godt.	maadelig.	meg. godt.	godt.	godt.	meg. godt.	godt.	tem. godt.	meg. godt.	godt.	Godt. (Haud illaud.)
12.	Jens Esfendrop Knoph	Trondhiems Cathedralsskole	godt.	godt.	godt.	godt.	godt.	tem. godt.	tem. godt.	godt.	godt.	meg. godt.	godt.	godt.	Godt. (Haud illaud.)
13.	Ulrich Frederik Chr. Arneberg	Christianias Cathedralsskole	godt.	godt.	godt.	meg. godt.	— —	meg. godt.	godt.	godt.	tem. godt.	godt.	tem. godt.	tem. godt.	Godt. (Haud illaud.)
14.	Johannes Sandberg	Christianias Cathedralsskole	godt.	meg. godt.	tem. godt.	tem. godt.	meg. godt.	godt.	godt.	godt.	godt.	godt.	godt.	godt.	Godt. (Haud illaud.)
15.	Jens Frederik Schrøeter	Christianias Cathedralsskole	godt.	godt.	tem. godt.	meg. godt.	meg. godt.	tem. godt.	tem. godt.	godt.	godt.	godt.	tem. godt.	tem. godt.	Godt. (Haud illaud.)
16.	Johannes Smith	Christianssands Cathedralsskole	meg. godt.	godt.	maadelig.	maadelig.	— —	godt.	godt.	godt.	godt.	godt.	meg. godt.	meg. godt.	Godt. (Haud illaud.)
17.	Clemens Ebbel	Christianssands Cathedralsskole	tem. godt.	godt.	tem. godt.	meg. godt.	— —	tem. godt.	godt.	tem. godt.	tem. godt.	godt.	tem. godt.	tem. godt.	Tem. godt. (Non Cont.)
18.	Christian Bull	Christianias Cathedralsskole	godt.	meg. godt.	meg. godt.	meg. godt.	udm. godt.	meg. godt.	meg. godt.	godt.	meg. godt.	meg. godt.	meg. godt.	godt.	Meget godt. (Laudab.)

Ifølge Indberetning fra Skoleraadet i Christianias Cathedralsskole have de derfra dimitterede Candidater ved den i Skolen afholdte Examen erholdt følgende Characterer i høstegnede Videnskaber:

Peter M. Wang	Physik:	meg. godt.	Anthropologie:	udm. godt.	Naturhistorie:	meg. godt.	Engelsk:	godt.
Chr. Fred. Urbo	— —	udm. godt.	— —	meg. godt.	— —	meg. godt.	— —	tem. godt.
Fred. W. Poppe	— —	godt.	— —	meg. godt.	— —	meg. godt.	— —	— —
Hans Riddervold	— —	godt.	— —	godt.	— —	godt.	— —	— —
U. F. Chr. Arneberg	— —	tem. godt.	— —	godt.	— —	godt.	— —	godt.
J. S. Schrøeter	— —	tem. godt.	— —	godt.	— —	godt.	— —	— —
Joh. Sandberg	— —	tem. godt.	— —	tem. godt.	— —	tem. godt.	— —	— —

THE [illegible]

[illegible]

[illegible text block]

[illegible]

[illegible]

[illegible]

[illegible]

[illegible]

[illegible]

[illegible]

[illegible]

[illegible]

har som Stiftamtmand høvt Sæde i den for det norske Universitets Bygningsvæsen nedsatte Commission, nu, da han i Naade er efter Ansøgning entlediget fra h. ns Embede som Stiftamtmand, ogsaa at udtræde af bemeldte Bygningscommission, og derhos tillagt nuværende Stiftamtmand over Aggershuus Stift, Nicol Emm. de Thnges-son, Commandeur af Dannebrog og Dannebrogsmænd, allernaadigst Befaling at indtræde, som Stiftamtmand, i bemeldte Bygningscommission.

Med allernaadigst Resolution af 10 April har Hs. Majestæt behaget at fritage det norske Universitet for $\frac{1}{2}$ pCt. Afgiften, som ved Tinglæsningen af det paa Gaarden Løyen udfærdigede Skiode skulde erlægges til den kongelige Casse.

Med Hs. Majestæts allerhøieste Resolution af 24 Mart. 1812, paa den for det norske Universitets Anlæg og Indretning nedsatte Commission's allerunderdanigste Forslag, blev bemeldte Universitet blandt andet allernaadigst tillagt som Indtægtskilde $\frac{2}{5}$ af den Capital, Korn- og Pengerente, som maatte udfomme af det beneficerede Gods i Norge, forsaavidt saadant ikke er henlagt til offentlige

Stiftelser, pia Corpora, Embedsboliger eller Enkesæder, naar samme efterhaanden afhændes til Eiendom *). Efter en foreløbig Beregning har man antaget det beneficerede Gods i Norge, med sidstnævnte Fradrag, for nærværende Tid at udgiøre i Skuld omtrent 1815 Skpd. Tunge, 1992 Løb Smør, 965 Spand Korn og 1218 Bog Fisk, og ved Realisationen deraf at kunne for det norske Universitet, naar samme erholder foransførte $\frac{2}{3}$, efterhaanden vindes en Korn-Indtægt af mellem 6000 og 7000 Ldr. Byg, foruden en betydelig Indtægt i Penge. Siden 24 Mart. 1812 ere indtil 18. Mai 1813 fire saadanne Eiendomme afhændede, tilsammen mod Kjøbesum 2314 Rdlr. 40 β . og aarlig Kornafgift 10 Ldr. $\frac{7}{18}$ Skp. Havre, hvoraf Universitetet saaledes tilkommer i Capital 514 Rdlr. 30 β . og i aarlig Korn-Indtægt 2 $\frac{2}{3}$ Ldr. Havre.

*) Ifølge de i disse Amaal. 1811 1 B. S. 279 ff. omtalte Rescripter og Rentekammer-Resolutioner, hportil nu maa føies denne nye Foranstaltning, at det Kongel. Rentekammer har ved Circulære af 5 Decb. 1812 til samtlige norske Stiftsøvrigheder befemt, at Kornafgiftens Størrelse skal fastsættes efter det sidste Aars Capitelstart, som havees paa den Tid, Taxationen af Gaarden foretages, og iaalen betales med Penge efter hvert Aars Capitelstart.